
Malmsten, Stig Olin, Maj-Britt 
Nilsson, Eva Henning, Birgit Teng- 
roth, Gunnel Brostrom, etc.

Skønt vægten ligger på det dan
ske er der også danske navne, som 
man gerne havde set medtaget. Folk 
som Carl Alstrup, Axel Graatkjær 
og den nyligt afdøde tonemester 
Erik Rasmussen, der har arbejdet 
for både Dreyer og Cavalcanti og 
som nød international anerkendelse.

Men det er selvfølgelig nemt nok 
at remse udeladelser op, vil redak
tøren sige. Og vi ved, at der er et 
pladsproblem. Derfor havde man 
gerne set nogle udeladt. Som f.eks. 
Diane Baker, Joe Don Baker, Vero
nica Cartwright, Phoebe Cates, An
ton Diffring, Pamela Franklin, lad os 
stoppe her i alfabetet uden dog at 
undlade at deltage i forundringen 
over, at en så dokumenteret nullitet 
som Trine Michelsen er kommet 
med i det fine selskab. Og vil vi no
gen sinde få trang til at vide, hvem 
Yutte Stensgaard er?

Men til syvende og sidst skal et 
leksikon naturligvis mindre bedøm
mes på udvalget end på pålidelighe
den. ‘Filmleksikon’ har naturligvis 
sit mål af trykfejl, der er til at tage 
og føle på: Astraire, Rosellini, Stafa- 
nia Sandrelli, Bob Steel, Fouise Ra
iner etc. og enhver kan også se, at 
Preben Philipsen ikke startede Con- 
stantin Film som 13-årig.

Sværere er det naturligvis at gen
nemskue, hvorfor man ikke har fun
det ud af, at Elisha Cook, jr. er død, 
og at den, der slår på gong-gongen i 
Ranks logo ikke er en kæmpe, og at 
oplysningerne under ‘Dubnegativ’, 
der er stavet forkert, ikke er rigtige.

Mærkeligt nok er der fejl i det 
danske stof, som man ellers skulle 
tro, at det var lettest at verificere. 
Filmhuset på Christianshavn blev 
således ikke indviet i 1971, men i 
1966, der er intet opslag på Dansk 
Novellefilm, der blev oprettet i 
1994, og det er heller ikke under 
Ole John anført, at han blev leder af

DEN NAZISTISKE FILMPROPAGANDA

Før årsskiftet udkom hele to dan
ske værker om nazisternes film

propaganda. Borgens Forlag ud
sendte Morten Brask og Siri Aron- 
sens Jøden og arieren i den nazistiske 
filmpropaganda, der er beregnet til 
undervisning på gymnasieniveau. 
Samtidig kom Institut fur den Wis- 
senschaftlichen Film i Gottingen 
med historikeren Stig Hornshøj- 
Møllers mere videnskabeligt anlagte 
Der Ewige Jude, en tysksproget bog, 
der er resultatet af 25 års forskning i 
Fritz Hippiers hadske propaganda
film af samme navn.

Jøden og arieren, der senere vil 
blive suppleret af en video, beskæf
tiger sig med nazisternes forsøg på 
at betvinge masserne gennem film
mediet. Det eksemplificeres ikke 
overraskende ved Leni Riefenstahls 
Viljens triumf (35) og Olympia (38), 
der henholdsvis hylder massernes og 
individets kraft. Yderligere anskue
liggør Veit Harlans groft manipule
rende spillefilm Jøden Siiss (40) og 
den viderværdige ‘dokumentarfilm’ 
Den evige jøde (40) dæmoniseringen 
af jødedommen. Jøden og arieren er 
en  g ennem so lid , m e n  også ganske
elementær indføring i et emne, der
desvæ rre  ikke er b le v e t m in d re  ak 
tu e l t  m e d  tid e n . Bogens a fru n d en d e  
kapitel om TV-serierne Holocaust og

Shoah har sværere ved at løfte sig, 
men generelt er det en prisværdig 
indsats d’herrer Brask og Aronson 
har lagt for dagen.

Stig Hornshøj-Møller startede sin 
forskning omtrent samtidig med, at 
forfatterne til Jøden og arieren blev 
født, og Der Ewige Jude er da også 
præget af meget grundig og omfat
tende research. Den evige jøde gen
nemgås frame-by-frame i hvad der 
må være en af filmhistoriens mest 
gennemgribende dokumentationer 
af nogen film. Hornshøj-Møllers 
tese går i al korthed ud på, at denne 
notoriske propagandafilm i virkelig
heden foranledigede Hitler til at 
iværksætte holocaust, og først siden 
kom til at tjene som hans legitime
ring af samme. Ifølge Hornshøj- 
Møllers teori var Den evige jøde selve 
den psykologisk forudsætning for 
holocaust, og følgelig blev ordren til 
jødernes udryddelse givet på et væs
entligt tidligere tidspunkt end hidtil 
antaget. Lystlæsning er det naturlig
vis ikke, men perspektivet er nyt.

Jøden og arieren indledes med føl
gende Goebbels citat: ‘At besidde 
m agt, d e r  h v ile r p å  g ev æ rer kan
være godt -  langt bedre, og mere t i l
fred ss tillen d e  er d e t  dog  a t v in d e  og 
b e h o ld e  fo lkets h je r te ! ’. D isse o rd  
passer i virkeligheden dårligt til de i

Dansk Novellefilm i 1994.
Selv er jeg naturligvis dybt be

æret over at have fået tildelt 6 linier 
i værket. Ganske vist er Det Danske 
Filmmuseum her blevet stavet med 
lille d, og man har ikke fundet ud af, 
at min anmeldervirksomhed for 
‘Jyllands-Posten’ blev bragt til op
hør i 1994.

Der har været mange kokke med 
ved tilberedningen af ‘Filmleksi
kon’, og Peter Schepelern kan na
turligvis ikke tage alle i ed. Hans 
ånd mærker man især i de sproglige 
formuleringer, der ofte er kritisk kø
lige med en hældning mod det sar
kastiske.

Og alt i alt ville man da være et 
skarn, hvis ikke man sagde pænt tak 
for ‘Filmleksikon’, der på området 
bringer os op på omgangshøjde med 
så mange andre filmlande.

Ib Monty.

Filmleksikon, red. af Peter Schepelern, 
Munksgaard/Rosinante, 704 s.jll. 498 kr.

bogen omtalte propagandafilm, 
men er fuldt dækkende for de 
mange eskapistiske underholdnings
film, der var en ligeså vigtig del af 
propagandaministerens totale kul
turkrig. Filmhistorikere har efter
hånden været så grundigt omkring 
den eksplicitte propaganda, at det 
snart var på tide at nogen kastede sig 
over den fordækt ideologiske, idylli- 
serende og kitschede filmkunst, som 
var nazisternes primære bidrag til 
filmkunsten.

Kim Fo s s

Jøden og arieren i den nazistiske film
propaganda af Morten Brask og Siri Aron- 
sen. Borgens Forlag. 167 sider. Pris kr. 148,-

Der Ew ige Jude -  Q uellenkritische A na
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